que difficilē. præter naualem quippe turbam, colluuiemque seruillem, epibatæ circiter quadringenti numerabantur, plerique scortis, aleæ, rixis, calūniis aduersi. Ad horum sanāda ingenia, Gaspar, exemplo prius quam verbo opus esse ratus, cunctis, vti equum erat, ad omnem virtutem & caritatem præluere perrexit. Neque sanè ampla defuit illi de Deo pariter ac de hominibus benemerēdi materies. primū socii eius è maritima iactatione & nausea in morbum incidere. iis dum accuratè ministrat, & propalam coqui munera fungitur, ita despicibilis initio visus, vti paranti ad focum cibos ac fatigenti, procaces circū pueri, præter cæteras contumelias, appositam quoque ollā aut furto subducerent, aut per lasciviā frangerent: quidam etiam ab innocente vix colaphos pugnosque absterent. perspecta dein patientia & grauitate viri, paulatim contemptus in verecundiam vertit: nec desuere, qui laboranti, per se perque suos, opportunè succurrerent. simul etiam sociis melius caput esse. operam ergo iis adiutoribus, ad verbum Dei prædicandum, prohibenda flagitia, curandos ægros, veterē iam societatis instituto, conuertit. ex quo, mirum dictū, quanta quā breui omnium vitæ mutatio consequuta sit. bene moratam institutamque familiam, non promiscuam seruorum, nautarum, militum, institutorum turbam, contineri marino illico domicilio diceres. Primus ferme Præfectus Mendoza, Gasparis consuetudine & admiratione se se collegit: piisque priuatim exercitationibus ab eodem excultus, vltro deinde cum aliis quoque opportuna de Christo deque cœlestibus rebus habere colloquia, suos primū familiares, tum cæteros in officio continere; egenos & imbecilles quotidianis eleēmosynis alere. Præfecti virtutem ac beneficētiā reliqui deinceps pro sua parte imitati: vnus etiā haud infimè sortis negotiator, Christianæ caritatis pulchritudine ac specie captus, contempta rerum humanarum inconstantia & vanitate, sese ad Gasparis ductū ac vitæ rationes applicuit. inter eiusmodi occupationes Guineæ malacia primū, dein fauissimis procellis duabus circa Bonæ Spei promontorium superatis, nemine (quod perrarum est) tantis incommodis tantaque morborum lue prorsus amisso, ad Mosambicum nauis appellitur. Ibi optatissima dierum quindecim capta quies, terrestribus etiam diuersorū è maritima iactatione refecti plerique. Gaspari tantum ac sociis, de aliorum magis quā de sua incolumitate sollicitis, integratus labor. lauta illis inquilinorum hospitia minimè deerant; ac multi, vt iis ad valetudinem tuendam vterentur, instabant; sed Gaspar, Xauerii emulato egregius, deportatis in publicum nosocomium ægrotis, eodem ipse quoque succes-

fit: ac refouendis eorum corporibus animisque, (cùm ad centum viginti decumberent) pari cura ac diligentia totum sese rursus impendit. Per id ipsum tēpus alia eiusdē classis naui, fratres Domini. cani duo Mosambicū delati. horū quoque, in eo valetudinario, magna cum omnī approbatione caritas ac virtus enituit. Goam deinde peruectum. Ibi Gaspar, nouo impetu capto, in omnes partes Christianæ adiuuanda rei animū ac vires intendit. variis quotidie locis ad multitudinē, in ipso Prætorio ad selectā nobilitate, procerēsq; verba faciebat: quanto cum fructu motuq̄ue, è noua emēdatione morum, è voluntariis diuitum ac delicatorum pennis, è plurima peccatorum confessione, è frequenti restitutione pecuniarum apparuit. disputationes etiam de religione cum Brachmanis habebat interdum. Ex iis primarius quidam sæpe conuictus, denique cum vxore & sororis filio baptismum expetiit. Is baptismus octo ipsos dies tinnitu festo, symphonia, choreis, ingenti omnium ordinum studio celebratus: viæ vr̄bis, vario peristromate, et virenti palma elegantem in modum ornata: neophyti magnatum Christianorum tum etiam Brachmanarū frequentia in equis ad templum deducti; ibi ex aqua baptismatis, ab Episcopo et Prætorē, honoris causā ritē suscepti. Marito, Luca Salæ, vxori, Elisabethæ nomen impositum; adolescens Antonius appellatus in hanc deinde familiam, ad cæteros ad Christum inuitandos, Prætor ipse, quod ita Lusitanum Regem velle non ignoraret, alia quoque propalam ornamenta & beneficia contulit. Hæc & eiusmodi multa Goæ Gaspar omni ope curabat. A Xauerio dein missus, ut dicebamus, Armuziā; in ipsa primū nauigatione pristinam conuictos adiuuandi consuetudinē tenuit: eaque re ipsa commotos è vectoribus aliquot Christianos fecit. Mascatum Arabiæ felicis delatus; Europæos exules vel decoctores, qui tamquam ad asylum in ea perfugerant loca, quoad fas tulit, expiare, atque ad fidem officiumque reuocare conatus est. A Mascato prouectus Armuziam in ipso portu, officii causa, obuios habuit Proepiscopum & sacerdotes. ab iis cum honesto comitatu ad arcis Lusitanæ præfectū deducitur. ibi cū inter se præfectus & Proepiscopus de hospitalitate certarent; & Gasparem apud se retinere admodum cuperent; ille, gratis vtrique actis, ad publicum videlicet nosocomium de more diuertit; eam veluti sedem belli contra Satanam & vitiarum monstra capturus. Hic, è Xauerii præceptis, quæ assiduè cogitabat, suum ante omnia pectus acri custodia sepit ac munit. simul, optimarum voluntates sibi conciliare aggressus, breui perfecit humanitate, submissione, prudentia, ut omnium nemo illi